Greg. sup. ps.
hominibus placere, & ab illis aestimari &
magni haberi, & vanam satisfactionem
capere, quæ omnia pessum ierunt. Ideo-
que recte Sanctus Gregorius & Bernar-
dus: *Qui sine humilitate virtutes congre-
gat, quasi in ventum puluerem portat, qui est ultimus ex
illum dispergit, & in aerem diffundit.*

*Omnia uerba at
superbia vero etiam in rebus factis timen-
da est, ne illa, qua laudabiliter facta sunt, ip-
sius laudis cupiditate amittantur. Alia vitia*

superbia.

CAPUT II.

Humilitatem ceterarum virtu- tum esse fundamen- tum.

Sanctus Cyprianus dicit: *Humilitas* Cyprian. ser.
Sed sanctitatis fundamentum. S. Hiero- donatist.
nymus: Prima virtus Christianorum est Christi.
humilitas. S. Bernardus: *Humilitas* est Hieron. epist.
fundamentum custosque virtutum. Hi o- ad Eustoch.
mnes dicunt humilitatem esse sanctitatis natinit.
& omnium virtutum fundamentum.

Et Sanctus Gregorius quodam loco vo- Greg. l. 23.
carillam magistram & matrem omnium mor. c. 13. & l.
virtutum, & alibi dicit esse virtutum ra- 27. c. vte.
dicem & originem. Metaphora hæc & co-
paratio à radice sumpta valde propria est,
& valde humilitatis proprietates & con-
ditiones declarat. Quod ad primum ar- Flos, à sua va-
tinet, dicit S. Gregorius quod vt flos à ra- dice, & virtus
dice sustentatur, qua refecta siccatur; sic & ab humilitate
omnis virtus, quæcumque illa sit, nisi in se iuncta, ex-
rescunt.

k humi-

humilitatis radice perstet, siccatur & statim perit. Præterea vt radix in terra est, & pedibus teritur & calcatur, & in se nullā habet pulchritudinem nec odorem; sed ab ea arbor vitam accipit. Sic & humilis sub terra est, calcatur & proteritur & parui fit, videtur nec speciem nec splendorē habere, sed reiectus & contemptus, sed hoc illud ipsum est, quod illum conseruat & crescere facit. Ad hæc, vt necesse est, vt arbor crescat & dureat & multum fructum adferat, radicem late & profunde se extendere, & quo profundius se in terrā disperserit, tanto plures arbor fructus proferet & diutius durabit, secundum quod

4. Reg. 19, 30. dicit Esaias propheta: *Mittet radicem deorsum, & faciet fructum sursum.* Sic fructum adferre in omni virtute, & in iis cōseruari in eo situm est, vt quis altas in humilitate radices agat. Quo humilior fueris, tanto plus augeberis & cresces in virtute & perfectione. Denique vt superbia radix & principium omnis peccati est, teste Sapiente: *Initium omnis peccati est superbia;* sic Sancti dicunt humilitatem esse omnis virtutis radicem & fundamen-

Quod radix arbori hoc hu- militas perse- stionis.
Eccl. 50, 15.

1. Cor. 3, 11. Sed dicet quis, quomodo dicis humilitatem esse omnium virtutum & ædifici spiritualis fundamentum cum sancti dicant fidē esse, secundum quod dicit S. Apostolus: *Fundamentum enim aliud ne- mo potest ponere, prater id quod possum est,* quod est Christus Iesus. Hunc bene respōdet D. Thomas: *Duo requiruntur, vt recte- fundetur domus, prius est, vt aperiantur bene fundamēta, & egeratur omnis terra, quæ mobilis est, donec ad solidū & firmū per- ueniat, vt ei in ædificetur, & perductis fundamētis ad iustum profunditatem, & sona, Humi- litas. 2. & profunda fides in hoc spirituali ædificio & virtutū fabricæ humilitas est, quæ fodit & aperit fundamentū, & egerit quicquid mobile est, quod est humana ū virium debilitas. Nō est tuis virib. superponēdū fundamē-*

tū totum id arena est, totū hoc egerendū est, & fodiendū, donec ad rupē viuā & fir- mā petrā perueniat, quæ est Christus; *Petra autem erat Christus.* Hoc principale a fundamentū est, sed quia & alterum necessarium est, quod humilitate fit, id est & humilitas fundamentū vocatur. Ideo quicunq; humilitate bene fundamentū aperit, & illa suipius cognitione foden- & egerit quicquid mobile suæ propriæ fi- duciae & estimationis, donec ad verum fundamentum, quod Christus est, perue- niat, hic bonum ædificiū exstruet & quā- uis pugnent venti, & crescent maria, non deiiciet, quia fundatum est suprafirmam petram. Sin sine humilitate ædificauerit, statim corruet ædificium, quia super arcu- nam fundatum est.

Non sunt veræ, sed apparentes & false virtutes, quæ in humilitate fundate non sunt. Hincq; S. Aug. in Romanis & veteri- bus philosophis veras virtutes non sufficiunt solū, quia deerat ipsi charitas, quæ est forma, quæ vitā & esse omnib. dat, & sine qua nulla vera & perfecta virtus est, sed etiā deerat humilitatis fundamētū la- sua fortitudine, in sua tēperantia volvū laudari & sui memorīa relinquare, & ini- nes erat virtutes & sine substātia, & potius virtutū umbra, & quandoquidēno im- bre perfecte & verē sed solū apparētes vi- tutes erāt, dicit illas à Deo bonis tepe- lib. Romanis cōpensatas & remuneratas sufficie, quæ et apparētia bona sunt. Si ergo veras in anima tua virtutes ædificare vēla- cura prius solidū humilitatis fundamē- iaci. *Magnus esse viuā, à minimo incipiēt, tan- magnam fabricam construere celsitudinē,* fundamento prius cogita humilitatiū. dicit Aug. Et quantum quiq; vult & dispen- per imponere molē & ædifici, tanto alius fundamētū. Alterū enim sine profundo in viuā nō est, & secundū proportionē illā, quæ profunde humilitatis fundamentū iacit etiā educere poteris hāc perfectionis & angelicæ turré, quā cōcepisti. Inter alias D. Thoma Aquinatis sententias graues, referrur & hēc: *Qui capitū honoris deside- rio, qui nō vult parui pēdi, & dolet le- spici*

spici, quanquam mira faciat, tamen procul à perfectione abest; est enim virtus si ne fundamento.

C A P V T III.

In quo specialius exponitur, omnium virtutum humilitatem esse fundamentum, enumeratis praecipuis.

tibi tā malus, tu vero mihi tā bonus; ego conor te offendere quotidie, & tu quotidie mihi gratias impertiri. Hac vna & maxima causa ex multis qua Sancti virtutur, vt se incendat Dei amore; quo n. magis propriā indignitatē & miseriā considerabat, tanto se magis deuinctoris inueniebant ad Deum amandum, qui tā humiliare respexit. Magnificat anima mea Dominum: dicebat Angelorum Regina: qui a respexit humilitatem ancilla sua.

Luc. 1.46.

Facile videre est, quā necessaria sit humilitas in charitate erga proximos, nihil enim æque solet extinguere & diminuere proximorum charitatem quā defectus eius iudicare, & pro imperfectis habere: humiliis autem procul hinc abest, proprios nāque defectus animaduertit, & in aliis nihil nisi virtutes considerat, ideoq; omnes bonos autumat, & se solum malum & imperfectum, & indignū vt inter proximos versetur: hincq; nascitur magna illa aestimatio & amor omnium. Præterea humilem non male habet, quod omnibus postponat, & alii pluris fiant, & nulla ipsius sit mentio. Vt nec etiam, quod d. alii iniungantur maiora negocia, ipsi vero minuta & humilia, nulla inter humiles inuidia est, quæ ex superbia nascitur: & propterea si humilitas sit, non erit inuidia nec dissidiū, nec quid, quod proximi charitatem tepefaciat.

Ex humilitate etiam nascitur patientia. *Ad Patiem-*
tam in hac vita necessaria, humiliis enim *tiam.*
culpam & peccatum suum agnoscit, ideoq; omnem penitentiam se mereri, & nulla ci punitio aduenit, quā culpa sua minorē non fateatur, hincque filerit, nec queritur, sed potius cum Propheta ait: *Iram* *Mich. 7.9.*
Domini portabo quoniam peccavi ei. Et sic ut superbus in omnire queritur, & putat se iniuste plechi, quamvis verum non sit, & non habetur, vt meretur; sic humiliis non ostendit, quamvis sine causa ei contingat, nec tale iudicat. In nullo sentit se lasum nec iniuria affectum, sed omnia iudicat sibi iure contigisse, & qualicunque ratione tractetur, credit sibi factum satis, & melius habitum, quam mere-

k 2 batur,

batur. Magnum sane medium est humilitas, ut ad patientiam perueniatur. Hinc sapiens suadens ei, qui vult seruire Deo, ut præparet animam suam ad tentationem, & se armet patientia, medium quod adfert dicit esse, ut se humiliet: *De primo cor tuum & suffine omne, quod tibi adhuc plicatum fuerit, accipe, & in dolore suffine.* Qui hoc ergo fieri? quæ arma me induis, ut non sentiam, vel si sentiam, ut aequo animo feram? *In humilitate tua patientiam habere.* Ex humilitate etiam nascitur pax, tam ab omnibus expedita, & tam religioso necessaria, ut clare satis Christus noster dicat: *Dicite a me, quia misericordia sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris.* Humilis esto, & magnam pacem tecum & cum proximo habebis. Sic cut inter superbos semper rixæ, contentiones & iurgias sunt, ut dicit Sapiens; sic inter humiles rixæ esse non possunt, nisi sancta illa dissensio, quis humilior sit, & alterum sibi preponat. Qualis fuit illa gratiola contumelie inter SS. Iosephum & Antonium super panis diuisione, dum alterum alterum importat armis vigerit, quia hospes erat, & alter quia senior, nihil intentatum relinquentes ut alterum sibi preferrem. Et haec sanctæ & bona rixæ & contentiones sunt, quæ ut ex vera humilitate nascuntur, sic & non solum fraternæ paci & charitati non aduersantur, sed eandem potius confirmant & conseruant.

*Ad tria Religio & vota.
Ad Paupertatem.*

Venimus ad tres illas proprias religiosas & essentiales virtutes, ad quas pertinere paupertatis, castitatis & obedientiae vota nos obligamus. Paupertas tantam habet cum humilitate connexionem & affectionem, ut germanæ sorores esse videantur. Hancque per spiritus paupertatem, quam Christus primo loco inter Euangelicas beatitudines posuit, intelligat plerique; Sancti humilitatem, alii voluntariam paupertatem, quæ illa est, quam religiosi profitentur. Et necesse est ut paupertas semper comitem habeat humilitatem, una enim sine alia periculosa est. Etiam habitus vialis & abiectus facile pareat vanæ gloriae & superbiae spiritum, unde

aliorum contemptus nascitur. Ideoque Augustinus valde abiectum vestitum fugiebat, & volebat religiosos suos honeste & decenter vestiri, ut hoc periculum vitaretur. Et ex altera parte necessaria est humilitas, ne velimus valde commode vestiri, ut nihil nobis defit, sed eo contenti simus, eo quod datur, & vilissimo quandoquidem pauperes sumus & paupertatem profitemur.

Ad castitatem necessariam esse humilitatem, docent multa Sanctorum patrum eremi exempla, & eorum, qui turpiter ceciderunt, postquam multis annos in penitentia & vita solitaria trahegissent, quod inde ortum quod humilitatis esset defectus & presumptio & infiducia, quæ Deus similibus ruinis &cessibus punire solet. Humilitas tantum est virginalis puritas & castitatis ornamentum, ut S. Bernardus dicat. *Sicut in militate audeo dicere, nec virginitas Mariae Deo placuerit.*

Ad obedientiam veniamus, in qua poster noster vult, suos & Societatem excelleret. Manifestum est obedientem esse non posse, qui humilis non fuerit, nec in obedientiæ esse posse, qui talis fuerit. Humili quidem imperari potest, non illi, qui non sunt. Humilis contrarium iudicium non habet, in omnibus cum superiori conuenit, tam in opere, quam voluntate & intellectu, nulla ei est contradictione nec oppofitio. Sic vel ad orationem, cui religiosi & spirituales hominis vita innititur necessaria est humilitatem comitem non habeat nullus valoris est: & humilitate comitata oratio cœlos penetrat: *Oratio humiliantis se nubes penetrabit, & donec propinquet, non conturbabitur, & non discedet, donec altissimum affectat.* Sancta & humili illa Judith oratione suo inclusa, cilicio induta, & cinere teata, humili prostrata dicit & clamat: *Humilem & mansuetorum semper tibi placuerit deprecatio. Respxit in orationem humilium, & non sprenuit precies eorum.* Ne auctoratur humili factus confusus, sed quod petit, obtinebit. Adiuerte quam grata Deo fuerit humili illa Euangeli publicatio.

qui non audebat oculos ad cœlum leuare, nec vicinior altari fieri, sed procul in templi aliquo angulo tundens peccatum humili sui cognitione dicebat: *Deus propitiatus esto mihi peccatori. Dico vobis de cœn- dit hic iustificatus in domum suam ab illo.* dicit Christus Seruator noster, & Pharisæus superbus, qui se iustum reputabat, reprobatus & damnatus est. Hoc modo licebat per alia virtutum genera discurrere, & sic si compendium aliquod ad omnes acquirendum petis, & breue ali- quod documentum & regulam, ut cito ad perfectionem pertinges: humili es.

CAPUT IIII.

De particulari necessitate huic virtutis, iis qui profitentur se promouere & innuare proximorum salutem.

*Q*vanto magnus es, humili te in omnibus, & eoram Deo inuenies gratiam. Dicit Sapiens Magnum officium obeunt illi, qui profitentur se animas Deo lu- misfacere quod ad confusione nostram nobis dicere licet. Ad sublimem hunc statum Deus nos vocavit; instituti enim nostri est, sanctæ Ecclesiæ in magno & sublimi ministerio seruire (ad quod Deus Apostolos elegit) quod est Euangeliū predicare & Sacraenta administrare: sic ut cum S. Paulo dicere liceat: *De- dit nobis ministerium reconciliationis.* Mi- nisterii reconciliationis gratiam & Eu- angeliū prædicationem & Sacraenta nominat, quibus gratia communicatur. *Et posuit in nobis verbum reconciliationis,* pro Christo ergo legatione fungimur. Fecit nos Deus ministros suos, legatos suos, quasi Apostolos suos, vicarii Iesu Christi legatos, Spiritus sancti linguis & instru- menta: *Tanquam Deo exhortante per nos.* Placent Deo, per nos animabus loqui, carnis his linguis vult hominum corda Deus mouere. Ob duas ergo causas ma-

gis nobis necessaria humilitas: prior est, quod quanto sublimius est institutum & vocatio nostra, tanto maius nobis im- minet periculum, & maior cum superbia & vanitate pugna. Altissimi montes do- *Duas habent* cet S. Hieronymus, maioribus ventis *causa se se* quatuntur. Maximis officiis fungimur, *humiliandi.* & ideo omnium in nos oculi conuersi, & i. est, *pericu-* magni ab omnibus pendimur, & sancti *lum, in quo* habemur, & quasi Apostoli in mundo, & *versantur ob munera* totum nostrum commercium sanctitas, & quod sanctos reddemus, quibuscum agimus. Alto sane humilitatis funda- mento opus est, ut tantum aedificium non corrut, magna fortitudine & virtu- tum pondere, ut honorum hoc onus & inde dependentes occasiones portentur: difficile est per honores ire, ut nihil cordi adhæreat. Non omnibus tantum robur, ut ad alta caput leuent. Quot euane- runt, & ex loco alto, in quo erat cecide- runt, eo quod fundamento humilitatis hoc carerent. Quot videbantur ut aquila per virtutum exercitia in altum ten- dere, qui superbia vespertilioes facti sunt. Miracula faciebat Monachus ille, de quo in vita SS. Pachomii & Palæmo- nis legitur, super prunas ambulabat sine laſione. Sed ob hoc ipsum superbivit, & alios speuit, & dese dicebat: *Sanctus hic est, qui super prunas sine laſione ambu- lat: quis vestrum tale quid facit?* Argue- bat illum S. Palæmon, quod videret superbiā esse, & ad ultimum cecidit, & misere periit. Talium exemplorum plena est S. Scriptura & sanctorum historiæ.

Hincque particulariter nobis necesse, hac in virtute fundatos esse, si enim id non fiat, magno in periculo versamur, ne in vanitatem & superbiam incidamus, & quod omnium maximum, in spiritualem superbiam. S. Bonaventura hoc expo- *Bonaventu-* nens dicit duo esse superbiae genera, al- *ra.* tera est rerum temporalium, & vocatur carnalis superbia: altera vero rerum spi- ritualium & dicitur spiritualis, & hæc priore maior & grauius peccatum est; cuius ratio manifesta est: omnis enim superbus (dicit S. Bonaventura, fur est, &

k 3 furtum

furtum facit, quod se alieno exaltet contra Domini voluntatem. Exaltat se gloria & honore Deo proprio, quem alteri non vult dare, sed libi seruare: *Gloriam autem meam alteri non dabo*: dicit ipse per Isaiam. Hanc Deo præripere & se hac exaltare, & sibi adscribere vult superbis. Dum quis bono aliquo naturali nobilitate, bona corporis dispositione, bono intellectu, eruditione vel similibus donis superbit; fur est, sed tantum furtum non est: quamvis enim hec omnia bona Dei sunt, tamen domui sue propria sunt. Sed qui donis spiritualibus gratia, sanctitate, fructu, quem in animarum salute fert, superbit; hic magnus fur est, Dei honorem furatur, famosus fur est, qui preciosissima, & apud Deum maximi preti monilia furatur, quæ tanti ipse fecit, ut pro iis proprium sanguinē & vitam profunderet. Hinc S. Franciscus valde hunc superbiam tumorem verebatur, & Deo dicebat: Domine si quid mihi dederis, tibi serua, nihil mihi tribuo, magnus enim fur sum, qui me bonis tuis leuo. Hoc etiam metu afficiamur, plus enim æquum est, nos timere, tam enim humiles non sumus, vt S. Franciscus. Ne cadamus in hanc tam periculosa superbiam, ne extollamur Dei bonis, quæ penes nos habemus, & Deus nobis fidit, nihil nobis adhærescat: ne quid nobis adscribamus, sed totum Deo reddamus.

Mare. 16. 14. Christus Seruatōr noster non sine magno mysterio, apparenſis discipulis suis ipso ascensionis die, exprobrait illis incredulitatem eorum & duritiam cordis, & postea misit illos prædicatum Euangeliū per mundum vniuersum, & dedit illis potestatem faciendi multa & magna miracula; vt nobis indicaret, illum, qui ad magna exaltandus est, ante humilandum esse, & se ipsum deicere, & propriam debilitatem & miseriam sibi perspectam habere, vt quamvis post super cœlos volet & miracula faciat, tamen in sui cognitione & propria imbecillitate integrum esse debere, vt nihil sibi, quam

suam indignitatē adscribat. Ad hoc propositum notat Theodoreus, quod eadem de causa Deus intendens Moysem eligere & statuere populi sui ducem & caput, & per eum tot & tanta miracula facere, vt post fecit, prius voluerit manum illam, qua mare rubrum diuiserat, & tam mirenda patraturus, in suu posui, & inde extractam totam lepraperfundit.

Altera tatio, cur magis nos humiliante egeamus; est, vt fructus iisdem ministeriis, quæ obimus, faciamus: sic vt huius militas non solum nobis necessaria sit, & nostro proprio commodo, ne euangelizamus & superbiamus & pereamus, sed & ad lucrificiendum proximos, & fructum in animabus producendum. Ad hoc humilitas præcipuum & efficacissimum medium est, vt in nobis fiduciam nullam habeamus, & virtibus nostris prudentiae & industria non fidamus, sed omnem in Deo fiduciam collocemos, omnia ipsi accepta referamus & annibamus, se: undum illud Sapientis dictum: *Habe fiduciam in Domino, ex corde tuo, & ne innitaris prudentis tuus.* Ratio huius est, vt post fusus dicetur, quod dum nobis ipsis diffisi, omnem in Deo fiduciam ponimus, totum illi annibimus & in illud projicimus, illum deuinimus, vt plus ipse manum admoveat. Domine fac opus tuum, animarum conuersiōnem, opus tuum est & non nostrum; quota nos huius pars sumus? Sed dum nostris mediis & rationibus innitimur, facimus nos open partem, multum nobis adscribentes, & totum hoc Deo auferimus. Instar bilancis est, cuius dum vna pars levior, altera deprimitur, quantum enim nobis tribuimus, tantum Deo tollimus, & volumus nos exaltare gloria & honore, ipsi proprius est, ideoque ipse permittit, vt nihil fiat recte. Et utinam hoc non aliquando causa esset, quod cum proximis fructus non fiat.

De B. Patre nostro Ignatio in ejus vita legi-

legitur, quod in certa concione de doctrina Christiana, quam Romæ habuit vocabulis ruptis & impropriis, eo quod Italicum idioma non exacte calceret, tantum fructum in auditorum animis fecerit, ut ea finita tanto dolore compuneti sint, ut suspirantes & gementes se ad eius pedes prostrauerint, & pra lacrymis & fulpitiis vix premere verba potuerint, energiam enim non in verbis sed spiritu constituebat: Non in persuasiōibus humana sapientia verbi, sed in ostensione spiritus & virtutis: vt dicebat S. Apostolus Paulus. Sibi non fidebat, & omnem in Deum fiduciam iactabat, qui tantas vires & spiritum fractis & impropris illis verbis suggerebat, ut videretur quasi ardentes flammas in auditorum animos coniurare. Sed nunc me fugit, an causa ob quam tantum fructum non referamus, in eo potissimum sit, quod nimium prudenter nostrae innitamur, & mediis nostris, eruditio, rationibus & dicendi modo eleganti & ornato nimium fidamus, & nobis plurimum applaudamus, & placeamus. Dicit enim Deus: Efficiam, ut cum vobis persuadecritis, quod meliora & optimas rationes in medium attuleritis, & vobis videamini satisfecisse & ideo tumescatis, quia aliquid fecisse videmini, tunc minimum faciatis, & in vobis compleatur illud Prophetæ: Da eis Domine, quid dabis eis? da eu vulturam sine liberis, & vbera arentia. Ego matrem stenilem vos efficiam, & ut nihil præter nomen habeatis. Tantum ille Pater, Pater Ecclesiastæ solo nomine diceris, & filios spirituales non habebis: vbera arentia dabo tibi, utque proles tibi non adhærent, nec illis tua dicta. Hoc meretur qui bonis Dei se exaltat, & sibi arrogat, quod diuina Majestati proprium est. Non hoc propterea dico, quod non opus sit diligenti studio & prudentia in eo, quod ad auditores ex altiori loco dicitur; sed hoc non sufficit, opus ut multis cum lachrymis Deo commendetur, & postquam te studendo & ruminando obtudetis, di-

cas Serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Quid potui ego? nisi strepitum aliquem verbis meis excitare, qui quasi bombarda sine plumbea glande? sed tu Domine iactus in corde das, tu qui illum infliges. Cor regu in manu Domini, quocunque veluerit, inclinabit illud. Tu Domine es ille, qui vulneras & moues corda; quæ pars nos huius sumus? Quæ nostrorum verborum proportio? & quæ humana media possumus nos huic tam sublimi & supernaturali officio accommoda adferre, qualis est animas conuertere? Nulla omnino. Quid ergo tam inflamur, & ita nobis placemus, dum vindetur fructus fieri, & nobis feliciter res cadit, quasi per nos ea confecta foret: Nunquid gloriabitur securis contra eum, Isa. 10.15. qui fecerat in ea? aut exaltabitur serra contra eum à quo trahitur? & dicet ei, ego sum, quæ secui & diuisi lignum, dicit Deus per Iaiam Prophetam. Quomodo si eleuetur virga contra eleuantem se, & exaltetur baculus, qui utique lignum est, & non potest se moueri, nihil ab aliquo mouetur. Huiusmodi & nos sumus, si fini spirituali & supernaturali animarum conuersionis æquiparemus: lignis similes sumus, nec nos mouere quimus, nisi nos Deus moveat. Ideoque totum illi acceptum ferre debemus, & nihil nobis, unde gloriemur relictum.

Tanti facit Deus, si viribus nostris & mediis humanis non innitamur, & nihil nobis adscribamus, sed ipsi omnia, & totam illi gloriam relinquamus, ut Christus (teste S. Paulo Apostolo) noluerit ^{1.ad Cor. I.17.} prædicationis Euangeliæ causa eligere doctos & eloquentes, sed humiles pifcatores, idiotas & imperitos. Quæ stultæ sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, & ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, ut ea, quæ sunt, destrueret, videlicet Reges, Imperatores & mundi magnates. An te forsan causa later? dicit S. Paulus:

V8

*Ut non glorietur omnis caro in cōspectu eius,
sed quemadmodum scriptum est: Qui gloria-
tur, in Domino glorietur. Si Euangelii prae-
cones opulent & potentes fuissent, &
magnis exercitibus & armatis stipati
mundum obeuntes Euangelium prædi-
cassent; conuersio adscribi armorum vir-
tuti & potestati potuisset. Si doctos &
eloquentes mundi elegisset qui erudi-
tione, eloquentia & argumentorum vi-
philosophos viciissent; potuisse conuer-
sio eloquentia & argumentorum subtili-
tati attribui, & multum minui virtus &
estimatio Christi. Ideo non sic dicit S.*

*1. ad Cor. I.17. Paulus, non in sapientia verbi, ut non eu-
acuetur Crux Christi. Noluit Deus id fieri*

*Aug. tract.
7. sup. Ioan.
Debilis
aut vilibus
instrumentis
ad magna
vitetur Deus.*

*verborum sapientia & eloquentia, ne mi-
nueretur precium virtutis & energiæ
Crucis & passionis Dominicæ. Dicit S.
Augustinus: Dominus noster Iesus Christus
volens superborum frangere cervices, non
quaesivit per oratorem, pescatorem, sed è pi-
scatore lucratus est Imperatorem & orato-
rem. Magnus Cyprianus orator, sed prius
Petrus pescator, per quem postea crederet non
solum orator, sed & Imperator.*

*Scater S. Scriptura exemplis, quibus
ostenditur Deum humilia & debilia in-
strumenta & media ad magna opera
vsurpasse, vt verum hoc esse demonstra-
ret, & vt cordi nostro semper fixum esset,
nihil nobis relictum, de quo gloriari li-
ceret, nec quod nobis, sed Deo omnia at-
tribuenda esse. Quod manifeste docuit
celebris illa victoria debilis viduæ Judith
contra centum quadraginta quatuor
millium armorum exercitum. Id &
docet David inermis, & aduenis pastoris
præclara victoria, qui funda superbum
gigantem Goliath prostrauit. Ut sciat om-
nis terra, quia est Deus in Israel, & nouerit
uniuersa ecclesia haec, quia non in gladio nec
in hasta saluat Dominus, ipsius enim est bel-
lum & victoria, & vt hoc cunctis sit no-
tum, ipse victoriam sine armis dare vult.
Id etiam in Gedeon demonstratum, qui
triginta duo armorum millia contra
Madianitas, qui erant centum & trin-
ta millia, in aciem eduxerat, nam illi di-*

*cebat Deus: Multus tecum est populus, nec
tradetur Madian in manus eius nec eo fa-
perabis. En rationem, quam Deus allegat
& ob quam non possit hostes superare,
quia multi sunt: si dixisset, non potens
superare, quod inimici multi & vos pauci
sint, æqua causa visa fuisset. Falleris, nec
capis, humana fuisset hæc causa, altera
vero Deo propria est: Non potes vincere
(dicit Deus) quia multis tecum est po-
pulus. Quamobrem? Neglorietur contra
me Israhel & dicat: Meis viribus liberar-
sum. Modum excoxitauit Deus, vt cum
Gedeon solum remaneant trecenti, quos
in hostem duci iubet, & iis daret con-
tra. Nec necesse quidem fuit illos arman-
aut gladios educere, sed tantum tuba-
rum clangore, quas manu altera fecer-
bant, & strepitu vasorum confractio-
& lampadum splendore, quas altera pos-
tabant, tantum immisit Deus hostibus
timorem, vt in fugam acti se mutuo pro-
tererent, putantes totum in illos mun-
dum irruere: Non iam dicisti tuis tevi-
bus viciisse: hoc volebat Deus. Si ergo in
temporalibus & humanis, in quibus no-
stra media aliquem ad finem, & vites no-
stræ ad victoriam proportionem habent,
Deus nihil nobis vendicare vult, sed vt &
belli victoria & felix negotiï succelus
ipsi accepta ferantur: prætereat si in na-
turalibus nec ille qui plantat, nec ille qui
rigat, nihil sunt: non est aliter qui incen-
tum dat herbis, nec fructus in arbo-
re producit, sed Deus; quid in spirituali-
bus & supernaturalibus sicut, vt in anima-
rum conuersione, & profectu & virtu-
tum incremento? In quibus mediatis
exilia & insufficientia sunt, vt nulla com-
tam sublimi fine proportione connici-
ant. Ideoque dicit S. Apostolus Paulus:
Itaque neque qui plantat, est aliquid, neque
qui rigat, sed qui incrementum dat Deum:
Deus enim solus est, qui incrementum &
fructum spiritualem dare potest; Deus
solus est, qui paurorem & metum huma-
nis cordibus immittere potest: Deus so-
lus est, qui id potest, vt homines peccata
oderint, & peruersam vitam relinquant:*

nobis

nobis solum permisum aliquid strepitus
Euangelii tuba excitare, & si vasa corporis nostri mortificatione frangimus, lumen nostrum splendere coram hominibus vita multum ædificantes, non parum à nobis factum fuerit, sicut Deus virtus potiri concedet.

Duo hinc eramus, quæ magnō nobis erunt adminicula, ut ministeria nostra magno solamine & profectu tam nostro quam proximorum in actum deducamus. Prius, quod dictum est, ne nobis fidamus, & omnem in Deo fiduciam reponamus, & omnem fructum & felicem successum negoti illi soli adscribamus.

S. Chrysostomus dicit: Nolimus igitur extollī, sed & nos dicamus inutiles, ut viles efficiamur. Et S. Ambrosius ait: vis multū fructus cum proximo facere, obserua S. Apostoli Petri doctrinam: Si quis loquitur, quasi sermones Dei: si quis ministrat, tanquam ex virtute, quæ administrat.

Deus, ut in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum, cui est gloria & imperium in secula seculorum. Amen. Qui loquitur persuadeat sibi, Deum verba hæc in ore suo posuisse: qui operatur sibi persuadeat Deum per se operari, & de illi omnium gloriam & honorem. Nil nobis vendicemus, nec vilam nos ob rem eleuemus, nec vanè nobis placeamus.

Posterior hinc colligendum est, nec animo cadamus nec desperemus, tenuitatem & miseriam nostram considerantes. Quo vel maxime indigemus: quis enim erit, qui videns se ad tam arduum munus & supernaturale institutum appellatum, quale est animas conuertere, & peccatorum sordibus crux ex hæresibus & infidelitate euocare, & in se oculos dirigens, animum non despondeat? Quanta bone Deus, dissimilitudo & iniqua proportio. Non virium mearum hoc estonus, qui omniū miserrimus & ægerimus. Falleris sane, tibi magis id erat imponendum. In Moysē cadere non poterat ut crederet, se tanto oneri ferendo parem esse, cuiusmodi erat, educere populum Iraeliticum ex Ægypti captiuitatem.

Rodriquez exercit. pars 2.

te, & excusabat se Deo, qui eum ad hoc euocabat: *Quis sum ego ut vadam ad Pharaonem, & educam filios Israël de Ægypto?* Obsecro Dominem mitte quem missurum es, ego id non possum, impeditioris enim linguis sum. Hoc est quod volo, inquit Deus,

Ego ero in ore tuo, doceboque te quid loqueru.

Tu non facies, ego tecum ero. Idem & Ieremias Prophetæ contigit: Mittebat illum Deus ut gentibus prædicaret, & statim se excusare capīt: *A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum, a, a, a:* non vides Domine, quia loqui non valeo, quod puer sum, quomodo ad tantum negociū me amandare vis? Ideo tibi eundum est, quia hoc tibi persuades, hoc illud est quod Deus querit, alioqui si multis donis exultus es, non te eligeret, & illis te non eleuares, & tibi quid adscriberes, Humiles, & qui nihil sibi arrogant, eligit Deus, & per tales magna operari vult.

Sacra referunt Euangelia, dum prædicatu redirent Apostoli, & videns Christus fructū, & miracula, quæ patrarent, exultauerit in spiritu, & cæperit glorificare & gratias agere Patri æterno: *In ipsa hora Lue. 10. 11.* exultauit Spiritu sancto & dixit: Confiteor tibi Pater Domine cali & terra, quod abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis. Ita Pater, quia sic fuit placitum antere. Beati illi parvuli, Matt. 11. 25.

beati humiles qui sibi nihil adscribunt, hi enim sunt, quos Deus exaltat, per quos mirabilia facit, hi sunt, quibus ut instrumentis virtutis, ad magna operandum, cuiusmodi sunt magna animarum conuerstiones & fructus, ideo nemo fiduciā perditat, nec animum despondeat. Nolite timere pusillus gressus, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Ne time nec animo cade minima Iesu Societas, quod parua imo minima sis omnium, placuit namque Patri tuo cœlesti per te animas & corda hominum acquiri & reduci. Ego vobiscum ero, dicebat Christus Patri nostro Ignatio, quando & Romam eunti Lib. 2. vita apparebat? Ego vobis Rome propitiatus ero.

Idq; miraculum & mira apparitio causa

I fuit,

fuit, cur huic religione nomen Societas Iesu indicum sit, vt intelligamus nos non ad Ignatii Societatem & ordinem, sed ad Iesu Societatem vocatos esset, & certos esse Iesum nobis semper auxilio fore, vt ipse Patri nostro pollicitus est, & illum nobis ducem & caput esse, ideoque nobis defatigationem nullam timendam, nec animo cadendum in hoc tanto negocio animas iuuandi, ad quod à Deo vocati sumus.

CAPUT V.

*De primo humilitatis gradu, qui
est se paruifacere & humiliter
de se sentire.*

*Laurentius
Iustinianus.*

S• Laurentius Iustinianus ait neminem posse nosse, quid sit humilitas, nisi ante à Deo impetrarit, vt humilis sit, eo quod difficile cognitu id sit. In nullo (dicit idem) tam fallitur homo, quam in cognoscenda vera humilitate. Credisne forsan in eo consistere, si dicas: Misericordia sum, superbus sum? Si hic consideret, facilis est humilitas, omnes humiles esse mus, omnes enim dicimus nos tales esse, utinam & id sic sentiremus, & non id tantum ore, & ficto exteroque respectu diceremus. Forsitan credis humilitatem in vilibus & abiectis vestibus & sordidis & contemptis officiis consistere? Nec hic quidem sita est, hic enim multum superbiae esse potest, vt quis ob haec magni velit fieri ab aliis, & se maxim faciat, vt ceteris humiliorem, que est ipsissima superbìa. Verum quidem est exteriora haec plurimum ad veram humilitatem conferre, si iis, vt par est, utramur, vt post dicetur: tamē in his vera humilitas non eonficitur. *S. Hieron.* inquit: *Muli humilitatis umbram, veritatem pauci sectantur.* Facile est caput inclinare oculos demittere, humili cum voce loqui, saepius suspirare & ad vnam quodque verbum semiserum & peccatorem nominare, si enim hoc vel uno verbo, quamvis leuissimo, terigeris

*Cap. 22. &
sqq.*

*Hieron. epist.
27.*

vel læseris, statim videre erit, quantum à vera humilitate absint: Auferantur omnia figura verborum, cessent simulati gestus, verum humilem patientia ostendit. Hic lapis ille Lydius (dicit S. Hieronymus) ad quem vera examinatur humilitas.

S. vero Bernardus magis in speciali exponit in quo virtus hæc posita sit, cuius à qua definitionem ponit: *Humilitas est virtus, qua homo verissima sui agnitione sibi ipsi vultur.* virtus hæc non in verbis nec exterioribus, sed intimo cordis sita est, in abiectissime dese sentiendo, in se vilipendendo, & talem ab omnibus habendum experendo, quod ex profunda cognitione sui oritur.

Vt id declaretur & specialius enucleatur, ponunt Sancti plures humilitatis gradus. S. Benedictus, quem D. Thomas & alii sequuntur, posuit duodecim, S. Anselmus septem, & S. Bonaventura omnes reducit ad tres, quem breviter causa sequemur, & vt doctrina ad pauciora redacta, promptius ob oculos naturatur, & facilius in actum dedicatur. Primum humilitatis gradum dicit S. Bonaventura esse, vt quis se paruifacit, & humiliter de se sentiat, unicuique necessarium ad id medium esse sui cognitionem. Hæc duo D. Bernardi definitione continentur, vt & primo hoc gradus. Humilitas virtus est, qua quis se paruifacit En hic primum: idque (dicit S. Bernardus) facit, dum vere se, miseras & defectus suos cognoscit. Ideoque quidam primum humilitatis gradum ponunt sui cognitionem, idque merito. Nostri men cum S. Bonaventura redigentes omnes humilitatis gradus ad tres ponimus pro primo sui contemptum, & sui cognitionem medium unicum & necessarium ad gradum hunc humilitatis parandum: in re tamen unum & idem est. Nam in eo omnes conuenimus sui cognitionem esse principium & fundamentum & ad humilitatem parandum, & permouendum in eo, quod sumus. Qui enim pro tali haberi potest, si non cognoscatur?

scatur? fieri non potest. Necesse vt ante scias, quis sit, vt post cum eo loco habeas, & vt talem honore prosequaris. Sicque necesse vt ante noscas quis sis, vt post te pro tali habeas, ad hoc enim sat magna licentia datur. Si enim pro tali habeas qualis es; humili eris, te ipsum enim contemnes. Si te pluris facere vis, quam es; superbia haec est. S. Isidorus inquit: *Superbus a Ihsu est, qui super vult videri plus quam est.* Ideo enim quis superbus dicitur, quia se pro maiore habet, & talis haberi vult, quam reuera est. Hæcque una causarum est, ob quas aliqui aiunt Deum tam amare humilitatem, quia veritatis amicus est, humilitas autem veritas, superbia vero & præsumptio mendacium & fraus est. Is enim es, quem te esse cogitas, nec is, quem te ab aliis haberi vis. Si ergo in veritate & humilitate esse vis, habete pro eo, quies. Non videtur sine multum à te exigi, si petatur vt tecum habeas, qui es, & te non pluris facias, ratione enim consentaneum non est, ve quis se maiorem faciat, quam vere est, potius magnus abusus, ino periculorum est, quem le decipere, & alium, quam est, fecredere.

C A P V T VI.

De sui cognitione, radice & uno medio, necessario ad humilitatem parandam.

FODERE & rimari incipiamus in eo quo sumus, hoc est in nostrarum militiam & debilitatum cognitione, vt tandem preciosissimum hunc thesaurum inueniamus. *Drachma periit* (dicit S. Hieronymus) & tamen inuenitur in focore. In abiectionis, peccati & misericordiae stercore preciosam hanc margaritam humilitatem reperies. Incipiamus a corporis substantia, sit prima haec fossio. Dicit S. Bernardus: *Ista tria semper in mente tua habes, Quid fuisti? Quid es? Quid eris?* Quid fuisti? quia sperma fœditum. Quid es? quia vas sterorum. Quid eris? quia

esca vermium. Hic abundantissima meditandi & penetrandi materia est. Hinc recite Innocentius Papa: *O vilis conditio innocent. Papal. s. de contemptu mundi.* *nu humana indignitas! o indigna vilitatis humana conditio!* herbas & arbores inuestigia, ille de se producunt flores, & frondes & fructus, & tu de te lentes, & pediculos & lumbricos. Illa de te effundunt oleum, vinum & balsamum, & tu de te spicum, urinam & sterlus. Illa de te spirant suavitatis odorem, & tu de te reddis abominationem fœtores, cuius etiam cogitatio nauseam patiat, quanto magis expositio. Qualis arbor, talis fructus, non enim potest arbor mala fructus bonos facere. Ino à Sanctis corpus humanum comparatur simeto nivibus recto, quod foris album appetat, intus vero sordibus & immunitis plenum est.

S. Bernardus ait: *Si diligenter consideres, quid per os & naras, ceterosque corporis meditatus, meatus egrediatur; vilius sterquilinium nunquam vidisti, nec quod plures ex se fordes ejiciat.* Quam recte dixit S. Iob *Iob. 17. 14.* hominem puluerem & vermium productionem esse? Putredini dixi: *Pater meus es, mater mea & soror mea vermis.* Eandum nos cum putredine similitudinem habemus, quam pater cum puluere. Homo productio pulueris, & facetus verminum est. Quid ergo superbimus? *Quid superbit terra & cinis?* Hic saltem nulla superbiendi materia est sed potius se humiliandi & vilipendendi. Ideoq; ait S. Gregorius: *Custos humilitatis est recordatio propria fœditatis, sub hoc cinere bene haec conferuantur.*

Progrediamur, & paulo profundi⁹ fodiam⁹ & ligonē adigam⁹. Attende qd fueris antequā te Deo crearet, & inuenies te nihil fuisse, & te his tenebris & chao exire nequissime, sed Deum inmēla sua bonitate & misericordia te ex profunda illa abyso extraxisse, & in creaturarum numerum retulisse, conferens verā & Regiam essentiam, quam habes. Sic vt ex nobis nihil simus, & nos & euales ex nobis nos facere cōueniat iis, quae non sunt, & Deo id adscribere, quo illa hac in parte præcellim⁹.

1 2 Hoc

Hoc est, quod S. Paulus asserit: *Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.* Magnæ saue fodinæ, ad humilitatis thesauros nos ditandos se hic offerrunt.

Ethic malus quid se ostendit, quod iam creati & essentia accepta, per nos subfere non possumus. Nec nobis idem contingit, quod domui, quæ postquam à fabro exstructa est, se sustinet, nec fabri opera amplius indiget, qui eam ædificauit: non sic nobis agitur, creati enim tam Deo in singula momenta egemus, ut esse quod dedit, non amittamus, ut equum, dum nihil eramus, ut essentia nancisceremur. Ipse nos semper potente sua dextera sustinet & conseruat, ne in profundâ nihili abyssum recidamus, vnde nos ante extraxit. Ideo ait David: *Tu formasti me, & posuisti super me manum tuam.* Hæc tua manus, quam superme posuisti, me sustinnet, & conseruat, ne rursus ad nihilum redigar, quod antefui. Tam ab hac conseruatione & custodia diuina pendemus, & ei sic affixi sumus, ut ea vel uno momento deficiente, & Deo manum retrahente, statim in eodem temporis puncto nobis deficiendum & in prius nostrum nihilum redeundum sit, ut sole occidente lumen terræ subtrahitur. Hincq; S. Scriptura ait: *Omnis gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum & inane reputati sunt ei.* Hoc illud est, quod singularis momentis nobis in ore est, quod nihil sumus, sed puto nos solum ore dicere, nescio an intelligamus, quod dicimus.

Psal. 138. 5.

Iu. 40. 37.

Psal. 38. 6.

mus, nihil sumus. Quæ ergo nobis superbiendi materia? An forsitan de nihilo? Paulo ante diximus, Quid superbis terra & cinis? nunc dicere possumus, Quid superbis, cum nihil sis? quod minus puluere & cinere est. Quam rationem aut occasionem habet nihil cistam eleuandi & superbieri, & aliquid demandi? Nullam sane.

CAPUT VII.

De quodam magni ponderis medio, ut homo se cognoscat, & humiliatem acquirat, quod est peccatorum consideratio.

F. 112v
LONGIVS procedamus & altius pro priæ cognitionis ligonem dehincamus, & profundius fodiamus. Protondusne fodi potest? an quid nihil profundius? Est, & quidem multo maius. Quid? Peccatum, quod addidisti. O quam profundum hoc, & quidem nihil hoc profundius est, peius enim peccatum quam non esse, & præstissime non fuisse, quam peccasse, hincque Christus Seruator noster de Iuda dicebat, quod illum traditurus erat: *Bonum illius fratres non fuisset homo ille.* Nihil tamquam illud, disfatum, & in Dei oculis contemptum inter omnia, quæ sunt & non sunt, quam homo, qui est in mortali peccato, & cœlesti hæreditate exclusus, Dei inimicus, æternis inferni pœnis, Dei iudicio additus. Et quamvis te Debonitate mortalis peccati concilium claram non reperis, tamen quia ad nihil nostrum cognoscendum, monuimus in memoriam redigendum tempus, quo non eramus, sic & ut plenius & perfectius abiectionem & miseriam nostrarum exploremus, in memoriam revocandum tempus, quo in peccato fuimus. Attende quam misera conditionis fueris, dum in Dei conspectu fueris deformis, infelix & hostis eius & filius.

uræ, æternis ignibus addicetus, & contemne & abiice te quam poteris profundissime. Et certe tibi persuade, quod quantumlibet te spernas & humilias, ad eam contemptus abyssum nunquam te peruenire posse, quam meretur ille, qui infinitum illud bonum, quod Deus est, offendit. Fundum hæc res non habet, abyssus profundissima & infinita est, donec enim in celo percipiamus, quam bonus sit Deus, perfecte cognoscere non licet, quam malum sit peccatum, quod Deo contrarium est, & quanta pœna dignus, qui illud committit.

Si hac in consideratione seduli esses, & alte foderemus hanc criminum & miseriarum fodinam, quam humiles essemus, & quam parui nos ipsos duceremus, & quam æquo animo ferremus nos vilipendi & contemni? Qui Deum prodidit quem illius amore cōtemptrum non amplectetur? Qui Deum sua concupiscentia & appetitu & momentanea oblatione vēdidi & mutauit, & qui Deū Creatorem & Dominum suum offendit, & meruit æternis inferni flammis obici, quas ille iniurias & contumelias æquo animo non tolerabit, vt illi de offensis fiasfaciat & damna compenſet, que diuina Majestati in tulit? Prinsquam humiliari ego delqui: propterea eloquium tuum cōfessus: dicebat Propheta Dauid. Antequam pœna adefset, qua me Deus humiliat & affligit, iam feceram, iam deliqueram, ideoque filio, & queri non audeo, multo. n. minor pœna culpis meis est. Nonne Domine puniūisti, vt merebar. Quicquid enim in hac vita pati possumus nihil est, si cum, quod vnum tantū peccatum meretur, conferatur. Num ne tibi videtur illum meruisse omni infamia & contemptu affici, qui Deum suo honorespoliauit, & contempnit? Nonne tibi videtur æquum esse, vt ille vilipendatur, qui Deum vilipendit? Nonne tibi videtur voluntas illa, qua ausa fuit Creatorem suum offendendi, eo redigendo, vt posthac nil amplius fiat, quod

appetit, in magnæ ipsius temeritatis pœnam?

Hic aliud consideratione dignum occurrat, quod quamvis in Dei misericordia confidere valeamus, peccata nobis iam esse remissa, tamen de cōferti non sumus. *Nescit homo virum a more an odio dig- Eccl. 9.1.*

nus sit, vt ait Sapiens. Et S. Paulus dicebat:

1. Cor. 4.4.

Nihil mihi conscientum, sed non in hoc iusti- ficationem. Et vñ mihi, si non sim, pa-

1. Cor. 13.1.

rum enim mihi proderit, quamvis reli- giosus sum & alios conuerto: Si linguis

bominum loquar & Angelorum; charita- tem autem non habeam; nihil sum: quamvis donum prophetie habeam, & omnem

scientiam, & erogem omnem substanti- am meam in pauperes, & totum mundum

conuertam, charitatem autem non habe- am nihil sum, nihil mihi proderit. Vñ vo-

bis, si charitatem & Dei gratiam non ha- beatis, nihil estis, & minus quam nihil.

Magnus sane ad se humiliandum, &

humiliter de se sentiendum, & contem- nendum, non scire si in gratia Dei vel

peccato quis sit. Certe scio me Deum

offendisse, sed nescio an peccatum Deus

remiserit: Quis caput leuare audeat?

Quis in terra confusus & humiliatus

non erit? Hincque ait Sanctus Gregori-

us: Ut vnam gratiam certam habeamus,

scilicet humilitatem. Licet timor & dubie-

tas hæc quam Deus nobis reliquit molesta esse videātur, & certum nobis non sit,

an eius amici vel hostes simus; tamen &

hoc gratia & misericordia eius adscri- bendum, quod nobis id valde conducat,

ad humilitatem parandam, & conser- uandum, ad neminem contemnendum,

ob multa, quæ commisit, peccata.

Oh, ille forsan, qui plus criminum me

commisit, iam eorum veniam impetravit

& in Dei gratia est, ast ego nescio an

sim. Quod nobis calcarium loco est ad

benefaciendum, & nihil negligendum,

sed vsq; cum timore viuendum & coram

Deo cum humilitate ambulandum, ve-

niam & misericordiam petendum, vt sua-

det sapiens: Beatus homo, qui semper est pa-

nitus. Et, De propria peccato noli esse sine Eccl. 5.5.

metu. Multum energiae habet haec peccatorum consideratio, ad nos vilipendendum, & humilitatem viuendum, & usque fibris terram detinendum, & multum fane in ea negocii ponendum, ut penetretur & ad praecordia usque examineatur.

*Sipedem figamus in consideratione effectuum & incommodorum, quae in nobis operatur peccatum veniale, quam copiosam & uberem materiam nos humiliandi & contemnendi reperitemus? Quae per peccatum natura corrupta sit, patet, quod tanquam lapidem suo inclinatur deorum labi, & per peccati venialis infectionem, viuacissimam inclinationem ad terrena, quae nos tangunt, habemus, & quasi mortui ad spiritualium & diuinorum delectationem sumus. In nobis imperat, quod parere aequum erat, & paret, quod imperare decebat, & eo misericordiarum deuenimus, ut sub corpore & cute humano tegantur bruta desideria, & corda ad terram usque inclinentur. Praudem est cor omnium & inscrutabile, quis cognoscet illud? Quis malitiam cordis humani pernoscat? Quantoque magis huc murum sufficies, tanto maiores ab omnibus inuenies, ut in figura Ezechieli ostensum fuit. Si ergo culpas nostras presentes animo peroluamus, multum hic earum copiam reperiemus, hoc enim est, quod ex nostra messe colligimus. Quam volubiles sumus lingua, quam in cordis custodia negligentes? quam in bono proposito instabiles: quam proprii damni & commodi amici? quam cupiditatem appetitum nostro obsequendi: quam amoris, voluntatis & iudicij proprii plenius quam vita in nobis sunt passiones? quam integræ prauæ inclinationes? & quam ab illis impellimur? Valde recte ait Sanctus Gregorius in illa verba Iob. *Contra folium, quod ventor rapitur, ostendit potentiam tuam: iure & recte hominem frondi conserfi, ut enim haec mutatur & agitatur omni vento sic & homo tentationis vento vertitur & mutatur: aliquando turbat illum ira, aliquando iuaniis gloria aliquando trahit**

Ezech.8.8.

*illum appetitus avaritiae & ambitionis, aliquando luxurie aliquando tristitia superbia aliquando deprimit pavorem & timorem ordinatus. Hincque etiam dicebat Isaías: *Cecidimus quasi folium viuis, & iniquitates nostra quasi venis vobis runt nos: constantia non est nec stabilitas in virtute nec bono proposito. Viscerem sane nos humiliandi & confundendi materiam habemus, idque non solum si mala & peccata nostra inspiciamus sed & si opera, quae nobis bona videntur, examinemus, satis materiam ad nos humiliandum inuenire erit, ob defectus & imperfectiones, quas iis miscemus, secundum eiusdem Prophetæ sententiam: *Fatuimus ut immundus omnes nos, & quaspius nus menstruata uniuersa inustia nostra. De quo alibi, & ideo non plura hic.***

CAPUT VIII.

Quo modo nos in propria cognitione exerceri oporteat, ne animo adsumus & despere-
mus.

TA NTA nostra miseria est, & tantum perimus, quae nos ad humiliationem merito provocare debeant; ut videamus magis indigere, ut quis nobis animum addat, & erigit, ne animum perdamus & desperemus, quam ad nostri cognitiones nos exhortetur. Idque tam verum est, ut Sancti & spiritualis vita magistris doceant, tam profunde & alte in cognitione misericordia & fragilitatis nostra preuenire nos debere, ut ibi non subsistamus, ne anima diffidentia & desperationem cedat, videlicet tantis miseriis exposita, & in bonis positibus tam instabilem esse: sed ut longius progrediamur ad bonitatem Dei cognitionem, & ei plane fidamus. Quare S. Paulus monet, tantum non esse debere eius tristitia, qui peccauit, ut causa sit pusillanimitatis & desperationis. *Neforte abundanter tristitia absorbeatur, qui enim modice reficit mode-*

moderata tristitia esse debet, & spei veniam consequendi permista, ob oculos subposita Dei misericordia, & nō solum subsistendo in sola peccati eiusque grauitatis & cupitudinis consideratione. Hinc dicunt non nobis in nostrae miserte & fragilitate cognitione subsistendum, ne animū cœphō eamus & desperemus; sed profundiā in nostri cognitione penetrandum, vt nobis dissidendo, eo quod ibi nullū certum sit auxilium, cui innitamur, oculos statim in Deū figamus, & ci fidamus, hæc que ratione non solum non animo cedemus, sed potius animum sumemus & confirmabimur. Quod enim te respiciendo facit ad animum demēdum, faciet Deum recipiendo ad cōfordanum, & quo plenus fragilitatem tuam cognoueris & tibi pī disides, tanto fortior & robustior ad omnia crīs Deum inquendo, & in eo confidendo, & omnem fiduciam in eum coniicendo.

Sed monent hic Sancti de magni pondēris negocio. Ut subsistendum nobis nō est in miserte & fragilitatis nostræ cognitione, ne in dissidentiam & desperationem cadamus; sed longius ad bonitatis, misericordiae & liberalitatis diuinæ cognitionem perueniendum, & illis plane innendum; sic etiam hic non sistendum est, sed statim oculos retrorquendos in nosiplos, & fragilitatem nostram. Si enim in bonitatis, misericordiae & liberalitatis diuinæ cognitione persistemus, & nostri obliuiscamur, magnum hic subest periculum ne in præsumptionem & superbiam incidamus. Nimirum enim nobis nostri fiducia subrepit, & in ea circumspectione & timore non erimus, quo opus habemus, quod magnum precipitum, radix & principium magnæ & horribilis ruine. Quot hic spirituales, & qui ad celum usque orationis & meditationis exercitio se extollere videbantur, se hinc præcipitabant! Quot vere Sancti & magni hinc miserabiliter ceciderunt: quod sui obliuiscerantur, quia nimis securi erant fauoribus cœlo receperis. Nimirum fidebant, & nullum sibi

amplius imminere putabant periculum; hæc causa tam miserandi casus fuit. Plenarii similiū ruinarum sunt omnes libri. Dicit Sanctus Basilus, causam enormis Basilius. casus Regis David in adulterium & homicidium fuisse præsumptionem, quam habuerit à Deo visitatus tam abundantia consolatione, vt dicere auderet: Ego dixi in abundantia mea, non mouebor in aeternū. Psal. 29.7. Paulus per exspecta, subtrahet Deus pa-rumper manum, & fauores hi cessabunt, & insolite oblationes, & videbis, quid fieri: Aueristi faciem tuam à me, & factus sum conturbatus. Deus te in tua pauperitate deseret, & habebis tuam, & malo tuo disces, postquam cecideris quod ante nosse noluisti, quando tesuo Deus fauore prosequebatur & visitabat. Similiter causa casus & negationis Apostoli Sancti Petri dicit idem Sanctus Basilus fuisse, Basili. ho. 22. quod præsumpsit, & nimis sibi confide rit: Etiam si oportuerit memori tecum; non de humilitate & in regulie tenegabo. & si omnes scandalizati fuerint breviorib[us] ego nunquam scandalizabor: valde præsumptuose dicebat, ideoque permisit ref. 81. Deus illum eadere, vt se humiliaret & cognosceret. Matt. 26.35.

Nunquam à nobis ipsis oculi auerten-di, nec nobis putandum nos in hac vita securos esse; sed cogitandum qui simus, & semper cum timore vivendum, semperq; suspicādum ac inimicus ille, quē circumferimus aliquā nobis præditionem moliat, & laqueum tendat, quo nos in ruinam protrahat.

Sic ut quemadmodum non nobis in fragilitate & miserte nostræ cognitione persistendum, sed statim ad Dei bonitatis cognitionem progrediendum; sic nec in Dei & misericordia & gratia ipsius cognitione manendum, sed statim ad nos flectendi oculi.

Hæc scala Iacob est, quæ ex una parte terræ cognitionis nostræ affixa est, & altera parte culmini cœli. Hac tibi ascendendum & descendendum est, vt Angeli ascenderent & descenderunt. Ascende ad diuinæ bonitatis cognitionem, & ibi non siste, ne præsumptio tibi obo-

obortiatur; sed iterum descendere ad tui cognitionem, & nec ibi subsiste, ne animo cadas & diffidas, sed iterum ad diuinam cognitionem ascende, ut in illum fiduciam coniicias. Semper tibi hac scala ascendendum & descendendum est.

S. Catharina
Senensis c. 67.
dialog.

Hac ratione isto exercitio vtebatur se diaboli tentationibus liberaret, quas illi diabolus adducebat, ut ipsa in dialogis refert, quod diabolus illam confusione tentaret, nitens illi persuadere, totam eius vitam fraudem fuisse: illa interim se leuabat, & exsurgebat in Dei misericordia, cum humilitate dicens: Confiteor Creatori meo omnem meam vitam tenebras fuisse, ipsa vero me ab adam in vulneribus Iesu Christi crucifixi, & ipsius me sanguine ablauam, & sic mea iniquitates consumuntur, & Creatore & Domino meo fruar. Lauabis me & super niuem dealabor. Dum vero eam diabolus contraria tentatione per superbiam extollere volebat, & suggerebat, quod Deo grata esset, & non amplius ei opus esset se affligere nec amplius defectus suos deflere: illa se humiliabat, & diabolo respondebat: Hei miseræ mihi! Sanctus Ioannes Baptista nunquam peccauit, & fuit in matris utero sanctificatus, & tamen omni se austernitate & penitentia macerauit. Ego vero tanta peccata commisi, & illa nunquam defleui, nec cognoui, ut debui. Diabolus partim tantam humilitatem, partim tantam in Deo fiduciam non tolerans, illi ait: Maledicta sis tu cum illo, qui te hæc docuit, nescio quia posthac te parte aggredi; si enim te confusione deici, tu te Dei misericordia erigis, si te extollo, tu infernum usque te per humilitatem deicis, & usque in infernum me persequeris, ideoque illam dimisit, nihil enim nisi damnum sibi referebat. Eodem & nobis modo hoc exercitio vterendum, & partim erimus pauidi & abstinentes, partim fortes & hilares: pauidi de nobis ipsis, & fortes & hilares in Deo. Haec duæ illæ lectiones sunt, quas

Deus quotidie (ut Sanctus quidam testatur) electis suis dat, prior ut defectus suos in posterior ut diuinam bonitatem perspetet. Etiam habeant, quæ tanto amore illos prosequitur.

CAP V T IX.

De magno bono & utilitate, quæ in exercitio cognitionis sui reperiuntur.

VT maiori cum animo hoc nostri cognitionis exercitium atripiamus, sum fuit aliqua bona & utilitates inde- riundâ hic in medium adferre. Nam vnum expostum est, videlicet esse fundamen- tum & humilitatis radicem, & vnicum & necessarium medium ad eandem parandum & conseruandam. Rogatus quidam se- niorum patrum, quæ ratione quis sibi hu- militatem parare posset; respondit: Si sui sibi tantummodo & non alterius mala confi- ret. Quicunque oculos ab alienis detrac- tibus ad suos conuertit, penetrat & qua- quirit, sibi quam notissimum, ven- talis humilitatem assequetur. Hoc so- lum sufficiebat, ut diligenter hoc exerci- tio uteremur, quandoquidem tantio- bis interest ad humilitatis virtutem nobis parandam.

Sancti tamen vterius progrediantur, & dicunt humilem sui cognitionem ex- tiorem viam esse, ad Deum cognoscen- dum, quam omnium scientiarum maxi- mum exercitium. Hæcque ratio est, quam S. Bernardus allegat, hæc enim omnium scientiarum & maxima & utilissima, per hanc siquidem homo in Dei cognitione peruenit. Hoc dicit S. Bonaventura de- monstrari mysterio illo Euangelico, quo Seruator noster in cœco nato operatur, est, cui luto oculis imposito, visum espo- ralem dedit, quo se videret, & spirituali- visum, quo Deum cognoscere & ador- ret. Sic Dominus nos cœcos natos per misericordiam suam, illuminat, latum,

denatis sumus, liniendo super oculos nostros, ut primum incipiamus nos ipsos agnoscere, deinde illuminatorem nostrum credendo proni adorare. Idem Sancta mater nostra Ecclesia nos docere ntitur certimonia illa, qua initio ieiunii quadragesimalis vtrit, dicens: *Memento homo quia puluis es, & in puluerem reverteris.* Ut homo se cognoscens & Deum cognoeat, & doleat se illum offendisse, & penitentiam de peccatis agat. Sic ut se videat & nosse, & hominem lutum & abiectiōnem suam considerare, medium sit, vnde Dei cognitionem perueniatur. Et quo plus & exactius quis vilitatem suam cognoscit, tanto perfectius cognoscet magnitudinem & altitudinem Dei: *Opposita enim iuxta se posita magis elucentur, nam album nigro superpositum magis resplendet & cognoscitur.* Homo ergo cum summa strabieatio, Deus vero maxima altitudo, duo extrema contraria sunt. Vnde sit, ut dum quis se perfectius noseat, vident ex se nihil boni habere, prater nihil suum & peccata; magis apparet bonitas, misericordia & liberalitas diuina, que se tam demittit & abiicit, ut velit amare & tractare cum tanta abiectione, ut est nostra.

Hinc est, quod anima incendatur & multum inflammetur diuino amore, nam numquam satis mirari potest, nec Deo gratias agere, quod quamvis homo tam miser & peruersus sit, tamen Deus illum tolerat, & tot beneficis cumulet. Imo vix aliquando nos ipsos tolerate possumus, quandoque tanta sit Dei erga nos bonitas & misericordia, ut non solum nos toleret, sed & dicat: *Dei delicia mea esse cum filiis hominum.* Quid & Domine in filiis hominum tibi invenimus ut dicas delicias tuas esse cum iis esse & conuersari? Hac causa fuit cur tam frequens apud Santos hoc sui cognitionis fuerit exercitium, ut ad maiorem Dei cognitionem & diuinæ Maiestatis a morem venirent. Hoc exercitum & orationem Diuino Augustino visitata: *Deus semper idem, nos erim me, puerim te.* Hec oratio

Rodriguez exercit. pars 2.

illa fuit, qua Sanctus Franciscus noctes diesque transigebat: *Quis tu? Quis ego?* Hac Sancti ad altissimam Dei cognitionem perueniunt: hæc certissima & omnium securissima via ad hoc est, & quo altius & profundius in tui cognitionem deueneris, tanto magis ascendes & cresces in Dei ipsis bonitatis & infinitæ misericordiæ cognitione, quantoque plus ascenderis & creueris in Dei cognitione tanto plus descendes & cresces in tui cognitione. Lumen enim celeste abscondita manifestar, & animam etiam illa erubescere cogit, quæ oculis mundi optimæ videntur. Dicit Sanctus Bonaventura, sicut radiis solaribus domum intrantibus statim apparent atomi; *sic & cor radius gratia illustratum etiam minima videt:* ideoque malum & imperfictum iudicat, quod alter tanta luce non illustratus optimum esse dicit. Hoc causa est cur Sancti tam sint humiles, & se tam parvifaciant, & quo sanctiores, tan-

Bonaventura.

Deligit minima queque animi errata.

to se minoris faciant. Quo enim maiori luce illustrati sunt, & maiorem Dei cognitionem habent; tanto perfectius se cognoscunt, & sciunt se ex sua messe nisi nihilum & peccata habere. Et quam exacte se cognoscant, & multos in se defectus videant, tamen semper putantarios & plures esse, quos non vident, & minorem eorum partem sibi notam esse, & illa eorum de se opinio est. Ut enim credant Deum melioram esse, quam ipsi nosse queant, sic & credant se peiores esse, quam ipsi adsequi possint. Ut enim quantumcunque Deum cognoscamus & intelligamus, eum comprehendere non possumus, sed semper in eo aliud ac aliud restat intelligendum & cognoscendum: sic etiam quatumlibet nos noscamus, & contemnamus & humiliemus, tamen ad fundum miseriarum nostrarum nunquam pertingere possumus. Hocque non hyperbole, sed ipsissima veritas est: ut enim homo ex se nil nisi nihilum & peccata habet; quis tantum se humiliare & abiicere poterit, quam duo hec requirunt.